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O päť ten 
vianočný 

čas   aj do 
našej obce  
zavítal zas.  A bolo to 6. decembra v podvečer. Zrazu sa  
námestie pred kostolom sv. Martina začalo napĺňať 
množstvom detí, mládeže i dospelých. Všetci túžobne 
očakávali tú chvíľu, kedy sa v našej obci už po štvrtýkrát 
rozsvieti  vianočný 
stromček – symbol 
Vianoc. 
   Čert s anjelom  
zavítali medzi deti prví. 
Mikuláša nebolo, lebo 
v ten deň musel prejsť 
dlhú púť. Deti ho však 
svojimi hlasmi privolali 
a on skutočne prišiel. 
Bol prekrásny a na 
želanie detí: „My 
chceme Vianoce!“, 
rozsvietil  vianočný 
stromček. Detské očká 
sa rozžiarili a radosti 
nebolo konca.  Deti 
Mikulášovi recitovali 
básne, spievali  
a tancovali okolo stromčeka.  On ich za krásny výkon  i za 
to, že celý rok poslúchali obdaroval sladkosťami. O chvíľu 
však Mikuláš zahlásil, že ešte musí putovať za deťmi do 
iných obcí, a tak sa musel s našimi deťmi rozlúčiť. Sľúbil im 
však, že o rok, ak  budú poslúchať, príde zas. Deti i dospelí 
len ťažko odchádzali od prekrásneho stromčeka, čaro 
ktorého vnieslo do ich duší určitý  pokoj, lásku 
i porozumenie. 
  Pri tejto slávnostnej príležitosti sa starší občania obce 
schádzali do kultúrneho domu na už tradičné posedenie so 
starostom obce. A tento rok sa ich zišlo ozaj neúrekom. Veď 
aj oni,  hoc  sú starší, vedia sa tešiť a prežívať toto 
najkrajšie obdobie v roku, obdobie Vianoc. Najskôr ich 
svojím pekným  programom potešili žiaci  ZŠ.  Potom sa 
dôchodcom prihovoril milým slovom starosta obce. Srdečne 
privítal všetkých prítomných, vyzdvihol ich doterajší plodný 
život pre svoje rodiny i pre obec. Poďakoval všetkým za ich 

obetavú 
a prospešnú 
prácu, ktorú 
vykonali 

v prospech obce a  ktorou sú príkladom aj pre  ostatných 
občanov. Do ďalších rokov života im poprial veľa zdravia, 
lásky, šťastia, pokoja a pohody. Aby ich na každom kroku 
sprevádzali len teplé  ľudské slová, slová úcty a 

porozumenia. 
 Príjemnú 
atmosféru  posedenia 
dotvorila svojím  
vystúpením žiacka 
dychová hudba pod 
vedením p. uč. J. 
Benku. Malí hudobníci 
za svoj výkon zožali 
veľký potlesk. 
     O rozprúdenie 
spontánnej zábavy sa 
zaslúžili páni 
Klampárovci. Tí 
dôchodcom zahrali do 
tanca i do spevu. A naši 
dôchodcovia  ukázali, 
že sa radi stretnú, 
porozprávajú, zabavia 

sa a zaspievajú. Nálada bola vynikajúca, atmosféra 
príjemná a priateľská. Dôstojný priebeh stretnutia sa niesol 
v znamení úcty k starším občanom obce. Preto sa tešíme 
na stretnutie s nimi opäť o rok... 

Redakcia 

MIKULÁŠ ROZSVIETIL VIANOČNÝ STROMČEK  

 

 

Blížia sa tie krásne chvíle vianočné, 
v láske a šťastí prežite ich spoločne. 

Nie sú dôležité dary, 
ale v novom roku nech sa Vám darí. 
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Starosta obce  
pozýva všetkých občanov na 

 

Silvestrovské  stretnutie  
s ohňostrojom  

 

pri obecnom vianočnom stromčeku 
 

31. decembera 2006 o polnoci. 
 

Občerstvenie z  vlastných zásob.               
privítajme Všetci spolu rok 2006 ! 

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 

zápis do 1. ročníka 
sa uskutoční v dňoch 

 

piatok    19.01.2007   od  14,00   do   18,00 hod. 
sobota   20.01.2007   od    8,00   do   12,00 hod. 

 

Možnosti: 
• Jednozmenné vyučovanie pre 1. až 9. ročník. 

• Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod. 
• Stravovanie v školskej jedálni. 

• Počítačové krúžky od 1. ročníka. 
• Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka. 
• Vyučovanie nemeckého jazyka od 5. ročníka. 

• Vyučovanie ruského jazyka podľa záujmu žiakov. 
• Individuálny rozvoj schopností žiakov. 

• Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov. 
• Možnosť pracovať vo dvoch počítačových učebniach  

v rámci vyučovacieho procesu, krúžkovej činnosti i samostatne. 
• Nízke počty žiakov v triedach. 

• Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, 
ale bez zvýšených poplatkov! 

• Plavecký výcvik pre žiakov 2. až 9. ročníka. 
• Matematická súťaž MAKS s celoslovenskou pôsobnosťou. 

• Činnosť školy podľa projektov:  
• Zdravá škola, Zelená škola, Otvorená škola, Infovek, eSlovakia a iné. 

• Dôraz na bezproblémový prechod cez jednotlivé stupne školskej dochádzky. 
• Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov v mimovyučovacom čase. 

Informácie o škole: www.zsbanka.webz.cz 
PROSÍME RODIČOV, ABY SI PRINIESLI PREUKAZ TOTOŽNOSTI 

 

Predvianočné zamyslenie 
 

     Je tu advent, prichádzajú Vianoce – sviatky lásky, radosti, pokoja 
– sviatky rodiny. 
     Uplynulo veľa dní, čo reklamy a výzdoba v obchodoch nás  na 
každom kroku  upozorňovali na najväčšie sviatky roka. Zdá sa mi to 
ako pozlátka Vianoc, samoklamania, ilúzia blahobytu. Naháňame sa 
za darčekmi, chceme dať aké-také milodary, chodíme do kostola 
a čakáme zázrak. Malý Ježiško v chudobnej maštaľke na slame sa 
čuduje.  Chcel iba pokoru, skromnosť, rovnosť a lásku. Obetoval sa, 
aj za nás zomrel. 
     Kresťanskú lásku vystriedalo šialenstvo nakupovania a morálku 
odvial akoby víchor a privial namiesto nej moc peňazí. Vianoce sa 
skončia, roky sa vystriedajú a Traja králi odídu na čas do 
zabudnutia. Pýtam sa seba i Vás, kto vlastne zvíťazil? 
Materializmus! Pred niekoľkými rokmi bol víťazný  komunisticko-
socialistický a dnes ho vystriedal demokraticko-kapitalistický. 
Vlastne zvíťazilo pár jednotlivcov v mene niečoho a niekoho, 
dostala sa k moci nádej na možné svetlé zajtrajšky, ale nie pre 
všetkých! 
     Duchovno bolo porazené predtým a ostáva porazené i dnes. 
Zostalo tu len to,  pred čím si zakrývame oči. 
 

                                                                           Ľudmila Bednáriková 

Z vašich ohlasov 

Príjemné prežitie  
vianočných sviatkov,  
veľa zdravia, šťastia,  

spokojnosti a porozumenia 
v novom roku 2007 

všekým obyvateľom Banky  
                                praje Nohejbalový klub Banka 

6. ROČNÍK   

STOLNOTENISOVÉHO TURNAJA  

     V druhej polovice decembra 2007 sa v priestoroch 
kultúrneho domu uskutočnil 6. ročník stolnotenisového turnaja 
o „Pohár starostu obce Banka“. Zúčastnili sa ho 14 
neprofesionálni hráči: Peter Drápal, Bohuš Németh, Štefan 
Štefanka, Dušan Pavlovič, Martin Rusnák, Nedorost, Rudolf 
Bednárik, Ivan Bednárik, Vladimír Ferenčík, Juraj Husák, 
Rudolf Vlnka, Ján Hladký, Jozef Radovský a Itko Štefanec, 
ktorí zvádzali súboje vo dvojhrách i vo štvorhrách. Po krátkom 
rozcvičení sa začali zvádzať tuhé boje, o čom svedčili i 
jednotlivé výsledky zápasov. Turnaj mal veľmi dobrú úroveň 
a z roka na rok má stúpajúci trend. Väčšina hráčov sa už 
predchádzajúcich turnajov  zúčastnila, ale boli hráči, ktorí sa 
turnaja zúčastnili prvýkrát a turnaj sa im páčil. 
    Pred samotným turnajom sa kalkulovali víťazi, do ktorých 
pasovali hlavne hráčov, ktorí už získali rôzne ocenenia aj na 
iných neprofesionálnych turnajoch. No nakoniec si miesta na 
pódiu pre ocenených rozdelili niže uvedení hráči. 
Konečné poradie po dvojhrách: 1. Martin Rusnák, 2. 
Bohuš Németh, 3. Štefan Štefanka, poradie po štvorhrách: 
1. Nedorost-Hladký, 2. Štefanka-Bednárik a 3. Rusnák-
Husák.      
      Víťazom turnaja prišiel osobne odovzdať ceny starosta 
obce Banka Ing. Janeček, ktorý poprial všetkým veľa 
športového šťastia do ďalších ročníkov, ako aj prianie, aby 
v tejto športovej činnosti naďalej pokračovali. 
                                                                                                                   RM  

 



 

 

43. časť – Banka v období po roku 1989 – 
školstvo 
 

     Základná škola s materskou školou 
Banka.  Po roku 1989 riaditeľkou ZŠ 
Piešťany, m. č. Banka bola naďalej Mgr. V. 
Kucharovičová. Zástupkyňou riaditeľky bola 
Z. Tóthová, v  šk. roku 1991/92 Ľ. Drabantová, 
od šk. roku 1992/93 J. Mlynáriková a od  šk. 
roku 1995/96  Mgr. S. Gašparová. V šk. roku 
1991/92 navštevovalo školu 176 žiakov 
1. až 8. ročníka.  
     Po roku 1989 bola riaditeľkou 
Materskej školy v Banke naďalej 
Jozefína Wneková, okrem nej v staršej 
skupine vyučovala T. Sláviková 
a v mladšej J. Gabrišová a A. Blašková. 
Od šk. roku 1991/92 bola riaditeľkou 
materskej školy J. Gabrišová.  
     V roku 1995 došlo k osamostatneniu 
obce Banka. Od. 1. januára 1996 mala 
škola názov Základná škola v Banke. Okrem 
vlastných výchovno–vzdelávacích aktivít sa 
v nasledujúcom období škola začala vo 
zvýšenej miere zúčastňovať na spoločenskom 
a kultúrnom dianí v obci. Žiaci sa zúčastňovali 
rôznych podujatí. 
     V šk. roku 1998/99 sa riaditeľkou školy 
stala Mgr. H. Hrdinová. Zástupkyňou 
riaditeľky bola Mgr. S. Gašparová, učiteľmi 
boli Mgr. E. Valková, Mgr. J. Zatkalíková, 
Mgr. A. Baďurová, Mgr. K. Michnová, Mgr. 
K. Moravčík, Mgr. Z. Tóthová (zároveň 
výchovná poradkyňa), Mgr. E. Pontesová, 
Mgr. J. Pavlovičová, Mgr. Ľ. Jánoš, 
náboženstvo vyučovali p. Štreicherová a vdp. J. 
Bederka. V šk. klube boli 2 oddelenia, 
vychovávateľkami boli Mgr.L. Murínová a Bc. 
J. Ščípová. Kronikárkou školy bola ešte Mgr. 
Z. Tóthová, od ďalšieho šk. roka Mgr. J. 
Zatkalíková. Školu navštevovalo 147 žiakov 1. 
až 8. ročníka. 

     Od šk. roka 1999/2000 sa vďaka účinnej 
pomoci Rodičovského združenia pri   ZŠ,  
rodičov žiakov vtedajšieho 9. ročníka a napriek 
nesúhlasu Okresného úradu  OŠMaK Piešťany 
podarilo vytvoriť priestory a podmienky pre 9. 
ročník. Od roku 2002 je škola 
plnoorganizovaná, má právnu subjektivitu.  
     Od 14. novembra 2003 vzniklo pri ZŠ 
miesto rodičovského združenia registrované 
Občianske združenie pri ZŠ Banka, 

Bananská 46, 921 01 Banka  s výkoným 
výborom: predseda Jozef Radovský, 
podpredseda Jana Matějková, tajomník Slávka 
Mócziová, hospodár Michaela Uhrinová 
a revíznou komisiou: predseda Rudolf Vlnka, 
členovia Ing. Dušan Pavlovič a Mgr. Zuzana 
Červeňanská.  Občianske združenie je účinným 
pomocníkom vedenia školy najmä v oblasti 
materiálneho zveľaďovania prostredia školy 
a podmienok vyučovacieho procesu.  
     1. augusta 2004 bola základná škola spojená 
s materskou školou do jedného právneho 
subjektu. Názov školy je Základná škola 
s materskou školou v Banke. Škola má 9 tried 
1. až 9. ročníka a 2 triedy materskej školy. 
Školský klub má jedno oddelenie. 
     V školskom roku 2005/2006 bola 
riaditeľkou školy Mgr. Helena Hrdinová, 
zástupkyňou riaditeľky pre ZŠ  Mgr. Sidónia 
Gašparová. Učiteľmi boli Mgr. Jarmila 
Zatkalíková, Mgr. Andrea Baďurová, Mgr. 

Katarína Michnová, Mgr. Erika Valková, Mgr. 
Zuzana Krkošková, Mgr. Zuzana Barančíková, 
Mgr. Bibiana Kuliková, rod. Šoltisová, Mgr. 
Viera Škarková (zároveň výchovná 
poradkyňa), Mgr. Ľudovít Jánoš, náboženstvo 
vyučovali p. Štreicherová, Mgr. Muhová, p. 
Maronová a vdp. R. Križan. Vychovávateľkou 
v školskom klube bola Bc. Jana Ščípová. 
     Zástupkyňou riaditeľky školy pre materskú 
školu v šk. roku 2005/2006 bola Jana 

Gabrišová, učiteľkami materskej školy 
boli Tatiana Sláviková, Monika 
Motyčková a Andrea Vetríková, ďalej tam 
pracujú vedúca stravovne Katarína 
Ondrisová, kuchárka  Eva Halásová 
a školníčka Pavlína Rigová. V šk. roku 
2005/2006 navštevovalo materskú školu 
37 detí, v mladšej skupine 18 a v staršej 
17 detí. MŠ sa nachádza v budove 
bývalého kaštieľa. 
     Medzi spoločenské aktivity školy 

v rámci obce patria kultúrne programy žiakov 
pri rôznych podujatiach (Valentínsky karneval, 
stavanie mája, Deň matiek, sprievod pri 
otvorení LKS, stretnutie s dôchodcami, 
jasličková slávnosť v kostole a pod.), aktivity 
na ochranu životného prostredia (zber papiera, 
akcia Čistá obec a pod.). 
     Kladne možno hodnotiť aj spoluprácu školy 
so svojím zriaďovateľom, ktorým je Obecný 
úrad v Banke. Starosta obce a obecné 
zastupiteľstvo napomáhajú skvalitňovaniu 
výchovno–vzdelávacieho procesu 
a materiálneho zázemia školy. V tomto roku sa 
uskutočnila rozsiahla rekonštrukcia budovy 
školy (strecha, fasáda, zateplenie, 
rekonštrukcia potrubia, nové sociálne 
zariadenia, výmena okien). Prikročilo sa aj 
k oprave strechy budovy materskej školy. 
     V budúcom roku 2007 si pripomenieme 70. 
výročie založenia základnej školy v Banke.  
                          Ing. Alexander Murín 

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

• Dňa 22.11. žiaci 5. a 6. ročníka 
spolu s p. uč. triednou Mgr. Z. 
Krkoškovou  boli na exkurzii v AE 
Jaslovské Bohunice. Poďakovanie 
za vybavenie exkurzie patrí p. Ing. A. Haringovi. 

• Lepšie raz vidieť ako 
desaťkrát počuť. To si mohli 
povedať naši žiaci 3. – 9. ročníka 
po besede s pánom D. Slovákom. 
Okrem zaujímavostí z pobytu 
v Amerike sprostredkoval našim 
žiakom videozáznam pohľadu 
z helikoptéry nad Grand 
C a n y o n o m  a  a t r a k c i e 
z  Disneylandu. V mene našich 
žiakov  ďakujeme pánu D. 

Slovákovi, že si našiel čas na besedu v škole.  
• V zbere papiera sme opäť prekonali svoj rekord. Na sladkých 
odmenách si pochutnali tri víťazné triedy:   1. miesto - 3 000 kg vyhrala 
7. trieda  ( TU  Mgr.   Barančíková), 2. miesto  - 2 407 kg získala 3. 
trieda (TU Mgr. Baďurová),  na 3. mieste  - 2 225 kg  sa umiestnila 6. 
trieda (TU Mgr. Krkošková). 
   V súťaži jednotlivcov  uvádzame 10 najlepších:  1 262 kg  T. 
Horňák, 3.tr., 1 200    kg  J. Chalás, 8.tr.,  611 kg P. Moravčík, 7.tr.,   
530 kg D. Strečanská, 6.tr.,  481 kg  R. Ludwigová, 4.tr.,   427 kg T. 
Trakalo, 3.tr.,   386 kg P. Klampár, 4.tr.,  365 kg R. Vetrík, 6.tr.,  334 
kg A. Garec, 8.tr.,  325 kg N. Uhrinová, 2.tr. 
Pochvalu si zaslúžia  záchrancovia stromov a všetci žiaci, ktorí sa 

zapojili  do zberu.  Ďakujeme 
všetkým , ktorí deťom pomohli. Za 
peniaze zo zberu sme kúpili 
videorekordér a 3 CD prehrávače na 

vyučovanie cudzích jazykov a pre I. stupeň. 
• Program pre seniorov pripravili Mgr. Barančíková, Mgr. Baďurová, 
Mgr. Hrdinová, Mgr. Kuliková, Mgr. Krkošková, Mgr. Michnová, Mgr. 
Valková a Mgr. Zatkalíková. Poďakovanie za spoluprácu  pri príprave 
tancov patrí p. D. Kuběnovej a za požičanie krojov pp.  zástupkyniam J. 
Gabrišovej a Mgr. S. Gašparovej. 
• Pod heslom Za čistú školu si naši žiaci, učitelia a nepedagogickí 
zamestnanci urobili brigádu, aby počas volieb privítali vonkajšie 
i vnútorné priestory školy  našich občanov nielen vynovené, ale aj čisté 
a upravené. Za účinnú materiálnu a organizačnú pomoc ďakujeme  
Obecnému úradu v Banke a p. starostovi  Ing. J. Janečkovi. 
• V mene našich žiakov ďakujeme pánovi Rudolfovi Vlnkovi za kúpu 
tabule DUBNO do 4. triedy a OZ pri ZŠ Banka za novú  tabuľu  
DUBNO pre 9. triedu. Tým je zakončená výmena zastaraných tabúľ za 
funkčné a bezpečné. 

* * * 
Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje obecnému úradu, 
občianskemu združeniu, všetkým sponzorom, 
priaznivcom a priateľom školy za pomoc v roku 2006. 
             Prajeme Vám Vianoce krásne, 
             a keď sviečka na Nový rok zhasne, 
             nech  dobrý pocit Vám v srdci zostane, 
             tiež šťastie a radosť, tá všetkým pristane.  

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

V sobotu  6. decembra sa uskutočnili 
na Slovensku v čase  od 7.00 hod do 
20.00 hod.  voľby do orgánov  
miestnych samospráv. 
      V našej obci  občania volili 9 
poslancov do obecného zastupiteľstva  zo sedemnástich kandidátov na 
poslancov  a  starostu obce z dvoch kandidátov na starostu obce.  
Poslancov a starostu obce občania   volili v jednom volebnom obvode 
a dvoch volebných okrskoch. 
      Do  obecného zastupiteľstva  v obci Banka, v komunálnych voľbách   
6.12.2006 boli zvolení poslanci: 
 Dušan Marek,  nezávislý kandidát                     431 platných hlasov 

Alena Belicová, SMER –  SD  387             „ 
Jozef Moravčík, nezávislý kandidát,                  374             „ 
Tatiana Sláviková, HZD          373             „   
Anton Haring, Ing., HZD         369             „ 
Ladislav Škrabák, HZD           339             „ 
Imrich Margetín, ĽS HZDS           304             „ 
Ervín Šebo  Ing., ĽS HZDS              296             „ 
Dáša Reháková, Ing., SMER – SD                   262  platných hlasov, 
 

a náhradníci na poslancov – t.j.  kandidáti na poslancov, ktorí neboli 
zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva: 

1. Marián Kališ MUDr., SDKÚ a DS           260  platných hlasov 
2. Dušan Slovák, HZD           254            „ 
3. Jozef Drahovský, ĽS HZDS      234            „ 
4. Jozef Vizina, HZD     205            „ 
5. Vlastimil Klesňák, HZD     196            „ 
6.  Róbert Uhrin, HZD           187            „ 
7. Ján Ďurček, ĽS HZDS              158            „ 
8. Ján Šugár, KDH, SDKÚ 150  platných hlasov. 

 
 Za starostu obce Banka bol zvolený Ing. Jaroslav Janeček, 
kandidujúci za  HZD,  ktorý získal   730  platných hlasov.   
 Druhý kandidát na starostu obce p. Ján Šugár, kandidujúci 
za  koalíciu  KDH, SDKÚ, získal 113 platných hlasov.  
 
Obecný úrad ďakuje: 
• všetkým sponzorom, ktorí v roku 2006 prispeli svojimi 

sponzorskými  darmi, službami alebo prácami  k rozvoju kultúrneho, 
spoločenského a športového života v obci Banka, 

• všetkým občanom,  ktorí svojou 
brigádnickou činnosťou napomohli  
v obci udržiavať poriadok, prispeli 
k údržbe obecných  priestranstiev, 
športovísk,  podieľali sa  na 

organizovaní obecných kultúrno-spoločenských podujatí a  zúčastnili 
sa na akciách reprezentujúcich našu obec, 

• žiakom, učiteľom  a vedeniu ZŠ s MŠ v Banke a  mládežníckej 
dychovej hudbe pod vedením J. Benku za ich kultúrne programy pri 
rôznych spoločenských udalostiach v obci počas roka 2006, ako 
i dychovej hudbe dospelých, 

• členom redakčnej rady Hlásnika, ktorí  pravidelne každý mesiac  
prinášajú informácie z diania v našej obci, 

• p. Vierke Poláčkovej, rodenej Gašparovej z Banky  za darovanie 
obecného vianočného stromčeka.    

* * * 
Vážení spoluobčania! 
 

Ďakujem Vám za účasť v komunálnych  voľbách a za hlasy, ktorými ste 
podporili moju kandidatúru na starostu obce i v nastávajúcom volebnom 
období. Vaša dôvera je pre mňa záväzkom. Cieľom mojej práce bude 
naplnenie  volebného programu, o čo sa budem snažiť  všetkými silami. 
Dovoľte mi, vážení občania,  aby som  touto cestou zablahoželal i  
novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva a poprial nám  pri  
práci v nastávajúcom volebnom období čo najviac spoločných úspechov. 
 

                                                                              Ing. Jaroslav Janeček 
* * * 

Vážení spoluobčania!  
 

Dovoľte mi, aby som  Vám pri príležitosti blížiacich sa sviatočných 
dní zaželal pokojné a radostné prežitie vianočných sviatkov, lásku 
a porozumenie v kruhu Vašich najbližších. 
V novom roku 2007 Vám prajem veľa zdravia, šťastia, 
pokoja, radosti, osobných i pracovných úspechov. Prajem Vám,   
aby sa Vám v roku 2007  podarilo naplniť sny a predsavzatia, ktoré 
si dáte na začiatku nového roka. 
                                                    Ing. Jaroslav Janeček, 

 starosta obce Banka  

Obecný úrad informuje 

T ip na rozhovor s pánom Alexandrom 
Tomanom som dostal na jednom sedení 

redakčnej rady. Keď som sa dozvedel, že je to 
horolezec, neváhal som a tak som ho vyhľadal. 
Po krátkom zoznámení napokon prijal moje 
pozvanie na rozhovor. Hneď ma upozornil, že 
o popularitu nestojí. To ma zaskočilo. Použil 
som netradičnú taktiku. Keďže som zistil, že 
naše životné osudy sa v niečom podobajú, 
začal som hovoriť o sebe. 
Zabralo to. 
   Najskôr však niekoľko 
údajov. Pán Alexander Toman 
(68) je rodák z Banky. Od roku 
1960 sa stáva vojakom 
z povolania – profesionálom. 
Neskôr sa uplatnil ako 
pedagóg na vojenských 
školách v Holešove 
a v Martine. Od roku 1981 
začal pracovať na vtedajšom 
ministerstve vnútra. Potom 
v ústavných orgánoch štátnej 
správy, až do roku 1998. 
Napokon na ministerstve 
priemyslu a na ministerstve hospodárstva. Tu 
sa teda končí cesta profesionálneho vojaka 
a začína rozprávanie horolezca: 
   „Už v roku 1960 som sa zapojil do 
horolezeckého oddielu Dukla ŽTU. 
Nasledovali letné i zimné sústredenia vo 

Vysokých Tatrách, kde som získaval skúsenosti 
na skalách a na ľade. Stal som sa členom 
Slovenského 
horolezeckého 
spolku JAMES.“ 
   Neodpustil som 
si však, aby som 
pánu Tomanovi nepoložil niekoľko otázok. Na 
otázku, ktorú horu ako prvú pokoril, ma 

odpoveďou dosť prekvapil:  
- Horolezec horu nepokorí, 
skôr môže hora pokoriť 
horolezca. Zdolal som všetky 
tatranské štíty vyššie ako 2400 
m n.m. 
Myslím, že horolezectvo si 
vyžaduje tvrdých 
a odhodlaných ľudí. Ste aj vy 
taký? 
- Ak by som nebol, nemohol by 
som tento šport robiť. 
Pociťujete pri lezení strach? 
Zažili ste aj nebezpečné 
situácie? 
- Skôr je to rešpekt, ktorý 

vyvoláva určitú mieru strachu. Spomínam si na 
dve vážne udalosti. V  Tatrách spolulezec 
vypadol, padal asi 60 metrov a zostali sme 
visieť na jednej skobe. V Alpách na Gouteri 
sme táborili na ľadovci (r. 1997), do rána 
prišla snehová búrka, všetko zmietla. 

Zachránili sme iba osobné veci. Vo 
vyhrotených situáciách je dôležité rýchlo 

a správne sa 
rozhodnúť. 
   Prvá moja 
zahraničná cesta 
viedla už r. 1971 

na Fagaraš v Rumunsku. Bola to hrebeňovka, 
ktorú som prešiel s deväťročnou dcérou... 
Najvyšší vrch je tu Negoin (2535). V roku 1990 
Mont Blanc. V tejto oblasti som bol päťkrát, 
z toho na vrchole dvakrát (4807). Ďalej 
Dolomity v talianskej Marmolade (3344). 
Julijské Alpy v Slovinsku s najvyšším vrcholom 
Triglav (2864). Apeniny, vrch Grand Sasso 
(2914). Rakúsky Grossglockner (3798) 
a Dachstein (3004). 
   Posledný náročný výstup sme uskutočnili 
spolu s bratom cez Gouter, Vallot, Mont Blanc, 
chata Mulet, Bosonský ľadovec – Chamonix 
a trval 2 dni. Trasa úmorná, ale tá panoráma 
zo štítu Mont Blancu na alpské velikány – 
Matterhorn, Briethorn, Monte Rosu – to je 
zážitok! 
   Tu som rozprávanie pána Tomana ukončil. 
Dozvedel som sa tiež, že jeho aktivita na 
horách neklesá ani v zimných mesiacoch. Rád 
sa vydáva na túry na bežkách a nevynechá ani 
jeden silvestrovský výstup na Marhát. 
 

Horám zdar!                                                                                                           
                                                      – Ba –  

Tatry sú jeho láska 

 


